Bernardino¹⁰¹ habe ich mit Vergnügen gesehen, er ist ein ausgezeichnete und hochgelehrter Herr, und mir scheint, er sehe besser aus als vor zwei Jahren, als er zu Euch reiste. Es freut mich, daß ihm Eure Luft so wohl tut, und ich bitte Gott, daß er uns dieses sein Werkzeug noch lange unversehrte erhalten wolle. Leb wohl und verzeih, wenn ich zu lange und über Unwichtiges geplaudert habe.

Basel, den 12. Juni 1557.

Dein Job. Oporin

Oporin an Ulrich Iselin, [Spätherbst 1557]

Multis iam annis ego magnis laboribus ac summo studio id conatus sum, ut subinde aliquid emolumenti mea opera bonarum literarum studiosis pararetur: magisque ut aliis, quam mihi ipsi prodessem, studui. Tandemque per infelices illos motus bellicos partim, partim pestis intemperiem his demum nundinis, partim quorundam perfidiam officio suo male apud me respondentium eo redactus sum, ut quibus debebam, respondere proximis nundinis plane nequiverim: id quod facillimum factu mihi fuerat, si chirographa quae ad

⁹⁷ Nämlich die Lagen mit diesen Signaturen. Es handelt sich um den Druck *In apocalypsim Iesu Christi . . . conciones centum*, authore Henrycho Bullingero. Basel, Oporin, August 1557.

⁹⁸ Pietro Paolo Vergerio (1497/98–1565) war seit 1553 Rat des Herzogs Christoph von Württemberg.

⁹⁹ Nach Matth. 11, 8.

¹⁰⁰ Vergerio trieb zum Prozeß gegen Celio Secondo Curiones Buch *De amplitudine beati regni Christi*. Seine Bemühungen führten zuletzt doch noch zum Ziel.

¹⁰¹ Bernardino Ochino (1487–1567) war seit 1555 Prediger der italienischen Gemeinde in Zürich.

mille 800 florenos habebam, mihi bona fide soluta essent. Sed quia vix 200 ex illis accepi, vix sumptum vecturae, tabernae, viatici tolerare potui. Interea exemplaribus obruor longe optimis, a doctissimis quibusque viris: quibus excudendis cum non sufficiam, quia deest pecunia; vel dare aliis ea, vel remittere ad eos qui communicarunt oportet. Quod si (quod certe mallet, et in primis optarem) levi saltem ac brevis temporis subsidio vel a te, vel quovis alio adiutus, ea absolvere possem: non dubitarem proximis nundinis omni me difficultate, qua cum iam confictor, liberatum iri. Oro itaque te, mi D. Doctor Ulrice, ut iam supra dixi, si quam ociosam pecuniam habes, perque eam et foenerari Domino, et consulere amico ac Reipublicae simul literariae promovendae velles: mihi mutuo etiam aliquid credas, ad proximas nundinas bona fide reddendum. Sin minus, apud alios saltem, si quem ociosum iacere nosti, difficultatibus nostris sublevandis, ac simul aliorum etiam multorum ex familia nostra, cum uxoribus ac liberis misere fame, si labore destituantur, pereuntium, necessitati adesse digneris: ne et ipse telluris inutile pondus traducere hanc hyemem, et magnis commoditatibus privari, simulque etiam alios ope mea destituere invitatus cogar. Non dubito autem, si rem ipsam satis intelligas, probeque apud animum tuum expendas, quam gratum Deo officium, quam utile Reipublicae literariae futurum, quam necessarium amico, quam Christiano animo tuo dignum facturus hac beneficentia tua sis: quin nostris hisce precibus ut acquiescere aliqua ratione possis, sedulo daturus sis operam.